INDICAÇÃO N° 2549, DE 2021

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do

Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado para que seja incluído no

programa “MEU PET”, o município de Itapetininga.

JUSTIFICATIVA

Considerando o crescente número de animais domésticos

classificados como PET, nas residências familiares, que na maioria dos casos,

são de famílias de baixa renda.

Considerando que as unidades assistenciais sem fins lucrativos

como ONGs e algumas atuando de forma informal com “protetores anônimos”,

estão sofrendo com autos custos de manutenção, porém, dando um

atendimento humanitário e, em muitos casos, agindo com amor e dedicação

em ações legalmente do Poder Público, que demonstra ser ineficaz em agir

sem esses auxílios.

Considerando que nos tempos presentes, o número de animais

PET abandonados vem crescendo em todos os municípios.

Considerando ser de vital importância para o controle de

Zoonoses a manutenção, controle populacional e o tratamento profilático aos

animais que convivem direta ou indiretamente com a população, evitando

assim, problemas de saúde que poderão chegar a casos graves aos animais,

seus protetores e a população em geral.

Importante ressaltar que a Constituição Federal, em seu capítulo

VI, art. 225 e seus parágrafos e incisos apresenta que é obrigação do Poder

Público zelar pela proteção das espécies de animais e, entre elas, estão os

cães e gatos de rua ou vivendo em residências de famílias de baixa renda,

criando estruturas gratuitas como canis ou abrigos municipais e unidades

clínicas com assistência de veterinários, cuidadores e protetores nos

municípios.

Solicitamos ao Exmo. Governador do Estado, que seja incluído o

município de Itapetininga no Programa Meu PET, construindo um Hospital

Veterinário para dar assistência à saúde de animais domésticos.

Sala das Sessões, em 20/05/2021.

a) Edson Giriboni